Ibid. C'est le sens du grec.

19. Et non est sapientia, nequitiae disciplina; et non est cogitatus peccatorum, prudentia.

20. Est nequitia, et in ipsâ execratio : et est insipiens, qui minuitur sapientia.

21. Melior est homo qui minuitur sapientiâ, et deficiens sensu in timore, quàm qui abundat sensu, et transgreditur legem Altissimi.

22. Est solertia certa, et ipsa iniqua :

23. Et est qui emittit verbum certum enarrans veritatem. Est qui nequiter humiliat se, et interiora ejus plena sunt dolo :

24. Et est qui se nimium submittit à multâ humilitate : et est qui inclinet faciem suam, et fingit se non videre quod ignoratum est :

25. Et si ab imbecillitate virium vetetur peccare, si invenerit tempus malefaciendi, malefaciet.

26. Ex visu cognoscitur vir, et ab occurso faciei cognoscitur sensatus.

19. L'art de faire le mal avec adresse n'est pas sagesse; et la conduite des méchans, n'est point prudence.

20. Il y a une malice ingénieuse qui est exécration; et il y a une stupidité qui n'est qu'un défaut de sagesse.

21. Un homme (qui a peu de sagesse, et) qui manque de sens, mais qui a la crainte de Dieu, vaut mieux que celui qui a un grand sens, et qui viole la loi (du Très-Haut.)

22. Il y a une adresse qui ne manque point son coup; mais elle est injuste :

23. Et il y en a qui parlent franchement, et qui ne disent que la vérité; Tel s'humilie malicieusement, dont le fond du cœur est plein de tromperie.

24. (Tel se soumet jusqu'à l'excès, avec une profonde humiliation,) et tel baisse le visage, et fait semblant de n'avoir pas vu ce qui est secret. "

25. Mais si sa foiblesse l'empêche de pécher, il ne laissera pas de faire le mal, lorsqu'il en aura trouvé l'occasion.

26. On connoît une personne à la vue, et on discerne à l'air du visage l'homme de bon sens.

‡ 19. Qui arrivent à la fin injuste qu'ils se proposent.

‡ 20. Et qui n'est point péché.

‡ 23. Gr. austr. Selon l'édition de Complute : Il y en a qui usent de détours pour prononcer un jugement; et il y en a qui rendent la justice par un jugement sage. — Ceux-ci sont louables.

‡ 23. et 24. Gr. austr. Tel appliqué au mal marche courbé et dans le deuil, et le fond de son cœur est plein de tromperie. Il baisse le visage, et feint d'être à demi sourd; et il vous surprendra lorsque vous n'y penserez pas.

‡ 24. Ce que vous voulez tenir caché, afin que vous ne vous défiiez pas de lui.

‡ 25. Qu'il médite.

27. Le vêtement du corps, le ris des dents, et la démarche de l'homme font connoître quel il est.

28. Il y a une fausse répréhension (qui naît de la colère d'un homme insolent; et il y a un jugement qui se trouve n'être pas juste,) mais tel se tait, qui le fait par prudence.

27. Amictus corporis, et risus dentium, et ingressus hominis enuntiant de illo.

28. Est correptio mendax in irâ contumeliosi : et est iudicium, quod non probatur esse bonum : et est tacens, et ipse est prudens.

‡ 28. Gr. autr. Il y a une répréhension qui se fait à contre-temps.

Ibid. Etant fait par passion.

Ibid. Sur les défauts des autres.

Ibid. Ne se sentant pas en état de les reprendre avec douceur, ou ne les croyant pas disposés à recevoir ses réprimandes avec docilité.

CHAPITRE XX.

Vices et vertus de la langue. Succès funestes; maux heureux. Présens intéressés. Mauvaise honte. Le mensonge déshonore. Mauvais effets des présens. De celui qui cache sa sagesse.

1. COMBIEN ne vaut-il pas mieux reprendre un homme, et lui donner lieu par là d'avouer sa faute, que de garder sa colère contre lui?

2. Celui qui viole la justice par un jugement (injuste,)

3. Est comme l'eunuque qui veut faire violence à une jeune vierge.

4. (Que c'est un grand bien, lorsqu'on est repris, de témoigner son repentir! puisque vous éviterez ainsi le péché volontaire.)

1. QUAM bonum est arguere, quam irasci, et confitentem in oratione non prohibere!

2. Concupiscentia spandonis devirginabit juvenulam :

3. Sic qui facit per vim iudicium iniquum.

4. Quam bonum est correptum manifestare pœnitentiam! sic enim effugies voluntarium peccatum.

‡ 1. Ou de s'en justifier.

Ibid. Gr. autr. Ne vaut-il pas beaucoup mieux reprendre un homme, que de garder secrètement sa colère contre lui? Celui qui avouera sa faute, empêchera les suites fâcheuses de l'inimitié.

‡ 2. Gr. litt. qui exerce le jugement en faisant violence à la justice.

‡ 3. Dont la garde lui a été confiée.

‡ 4. Que vous commettriez en voulant vous excuser. — Ce verset se lit dans l'édition de Complute après le verset 8.

5. Est tacens, qui invenitur sapiens : et est odibilis, qui procax est ad loquendum.

6. Est tacens, non habens sensum loquelæ : et est tacens, sciens tempus aptum.

7. Homo sapiens tacebit usque ad tempus : lascivus autem et imprudens, non servabunt tempus.

8. Qui multis utitur verbis, lædet animam suam : et qui potestatem sibi sumit injustè, odietur.

9. Est processio in malis viro indisciplinato, et est inventio in detrimentum.

10. Est datum, quod non est utile : et est datum, cujus retributio duplex.

11. Est propter gloriam minoratio : et est qui ab humilitate levabit caput.